ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

        Số:            /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác phòng,

chống các bệnh lây truyền từ động

vật sang người năm 2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

    Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã.

Thực hiện Thông báo số 583/TB-BYT ngày 15/5/2024 của Bộ Y tế về Kết

luận Hội nghị trực tuyến liên ngành tăng cường công tác phòng, chống các bệnh

lây truyền từ động vật sang người năm 2024. Để chủ động phòng, chống các

bệnh lây truyền từ động vật sang người, UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ban,

ngành và UBND các quận, huyện, thị xã triển khai nội dung như sau:

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và đơn vị liên quan, UBND

các quận, huyện, thị xã triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống bệnh

lây truyền từ động vật sang người trên người.

- Mở rộng và tăng cường các điểm tiêm phòng dại, đặc biệt tại các địa

phương có địa bàn rộng và địa hình khó khăn như vùng sâu, vùng xa; tận dụng

mạng lưới y tế cơ sở nhằm đảm bảo khả năng tiếp cận vắc xin của người dân.

- Tổ chức tiêm phòng và điều trị dự phòng bệnh Dại đầy đủ cho người bị

động vật cắn nhằm hạn chế tử vong do bệnh Dại gây ra; đảm bảo đủ vắc xin và

huyết thanh kháng Dại đã được cấp phép sử dụng.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho hệ thống y tế dự phòng các

cấp về kỹ năng giám sát, đánh giá nguy cơ, điều tra và xử lý ổ dịch bệnh Dại

và các dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người.

- Tăng cường giám sát phát hiện các trường hợp bị động vật cắn, viêm

đường hô hấp cấp tính, hội chứng viêm phổi nặng do vi rút và hội chứng cúm

tại các cơ sở y tế trên địa bàn để phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ hoặc

mắc bệnh dại, cúm gia cầm. Tham gia điều tra giám sát ổ dịch, hướng dẫn xử

lý ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng; sẵn sàng thu dung, cách

ly, điều trị ca bệnh, thực hiện hội chẩn với các bệnh viện tuyến Trung ương khi

có bệnh nặng, hạn chế thấp nhất các trường hợp tử vong.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch, phòng chống

bệnh lây truyền từ động vật sang người trên người. Kịp thời thông tin cho

ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn khi phát hiện trường hợp bệnh lây

từ động vật sang người để phối hợp điều tra, xác định nguyên nhân, xử trí theo

quy trình.

2

- Chỉ đạo, quản lý, hướng dẫn cơ sở y tế, các điểm tiêm vắc xin phòng

Dại trên địa bàn thực hiện và báo cáo thông tin bệnh Dại theo quy định tại

Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế

độ thông tin báo cáo và khai báo dịch bệnh truyền nhiễm và Quyết định số

1622/QĐ-BYT ngày 08/5/2014 về hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh

Dại trên người.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và đơn vị liên quan, UBND

các quận, huyện, thị xã triển khai thực hiện các hoạt động phòng chống bệnh

lây truyền từ động vật sang người ở động vật.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 04/04/2022 về

Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn

thành phố Hà Nội giai đoạn 2022 - 2030.

- Điều tra ổ dịch, lấy mẫu động vật xét nghiệm, xác định nguyên nhân và

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang

người, đồng thời báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác số liệu trên Hệ thống báo

cáo dịch bệnh động vật trực tuyến (VAHIS).

- Tổ chức tập huấn về giám sát và đáp ứng trong công tác phòng, chống

dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người. Hướng dẫn chủ chăn nuôi tăng

cường áp dụng các biện pháp về bảo hộ lao động, vệ sinh môi trường, tiêm

phòng vắc xin để chủ động phòng dịch cho động vật, chủ động giám sát đàn,

kịp thời phát hiện động vật có biểu hiện mắc bệnh, nghi mắc bệnh, báo cáo

chính quyền địa phương và cơ quan thú y theo quy định.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra công tác phòng, chống bệnh Cúm gia

cầm, bệnh Dại trên động vật và các dịch bệnh lây truyền động vật sang người

khác tại các quận, huyện, thị xã; tăng cường công tác kiểm soát chặt chẽ việc

mua bán, vận chuyển, giết mổ động vật, gia cầm.

- Thường xuyên chia sẻ thông tin cho ngành Y tế khi phát hiện các ổ

dịch trên động vật; thông tin về những khu vực có tỷ lệ động vật mắc bệnh cao

nhằm xác định vùng nguy cơ để triển khai công tác truyền thông, kiểm soát các

yếu tố nguy cơ nhắm vào đối tượng đích.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về các quy định

của pháp luật, các biện pháp phòng, chống chống bệnh Dại, bệnh Cúm gia cầm

và các bệnh lây truyền từ động vật sang người khác; tăng cường công tác truyền

thông tại trường học cho trẻ em; đa dạng hóa các kênh truyền thông để nhiều

người dân có thể tiếp cận.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế tăng cường

tuyên truyền các tài liệu chuyên ngành về phòng, chống bệnh Dại, bệnh Cúm gia

cầm và các bệnh lây truyền từ động vật sang người khác theo tài liệu của Bộ

3

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Y tế để người dân biết và chủ động

phòng tránh.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế tổ

chức xây dựng kế hoạch, thực hiện truyền thông học đường về phòng, chống

bệnh Dại trong hệ thống trường học.

5. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Tăng cường sự phối hợp giữa ngành y tế, ngành nông nghiệp trong

công tác phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người, đặc biệt tại các

tuyến cơ sở theo Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT ngày

27/5/2013 của Bộ Y tế và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; tăng cường

phối hợp với các ngành liên quan như tài chính, thông tin truyền thông, giáo

dục và đào tạo... để kiểm soát triệt để dịch bệnh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về phòng,

chống bệnh lây truyền từ động vật sang người, công khai các điểm tiêm vắc xin

phòng dại trên địa bàn. Thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh ở động vật

trên địa bàn theo đúng quy định của Luật Thú y, Thông tư số 07/2016/TT-

BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy

định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn.

- Chịu trách nhiệm bố trí đủ lực lượng, trang thiết bị, hóa chất, vật tư để

xử lý ổ dịch khi có dịch bệnh xảy ra trên người và động vật; tiêu hủy động vật

mắc bệnh, nghi mắc bệnh, đảm bảo công tác khử khuẩn và vệ sinh môi trường.

- Rà soát, tổ chức tiêm mới vắc xin Cúm gia cầm, vắc xin phòng Dại để

phòng bệnh cho đàn vật nuôi, đàn chó mèo; thường xuyên rà soát, tiêm phòng

bổ sung cho đàn vật nuôi, chó mèo mới phát sinh và chưa được tiêm phòng vắc

xin.

- Bố trí kinh phí tiêm vắc xin dự phòng sau phơi nhiễm bệnh Dại cho các

đối tượng ưu tiên theo Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 04/4/2022 về thực hiện

chương trình Quốc gia phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn thành phố Hà Nội

giai đoạn 2022-2030.

- Thành lập các Đoàn kiểm tra do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các cấp làm

trưởng đoàn phối hợp với các đơn vị chuyên môn như y tế, thú y đi kiểm tra,

hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh lây truyền

từ động vật sang người tại các địa bàn có nguy cơ cao. Thực hiện quản lý, kiểm

tra nguồn gốc xuất xứ, kiểm dịch, công tác đảm bảo vệ sinh môi trường của các

cơ sở chăn nuôi, mua bán, giết mổ gia cầm sống, xử lý theo thẩm quyền khi phát

hiện các cơ sở vi phạm.

- Thực hiện công tác quản lý chó, mèo, thống kê chính xác số hộ nuôi và

tổng đàn chó, mèo; chỉ đạo xử lý triệt để tình trạng chó thả rông trên từng địa

4

bàn cấp xã, phường; hướng dẫn, yêu cầu chủ hộ cam kết thực hiện khai báo và

nuôi nhốt chó, mèo, bảo đảm điều kiện vệ sinh thú y, không để ảnh hưởng tới

những người xung quanh; Chỉ đạo thực hiện việc kê khai hoạt động chăn nuôi

theo quy định tại Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn một số điều của Luật Chăn

nuôi về hoạt động chăn nuôi; tổ chức tiêm vắc xin dại triệt để cho đàn gia cầm

và chó mèo.

6. Các Sở, ban, ngành khác của Thành phố: Căn cứ vào chức năng,

nhiệm vụ chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền và các hoạt động

phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành và UBND các

quận, huyện, thị xã triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Bộ, Ban, ngành, cơ quan TW trên địa bàn;

- Đồng chí Bí thư Thành ủy;

- Các đồng chí Phó Bí thư Thành ủy;

- Ban Thường vụ Thành ủy;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các ban Đảng thuộc Thành ủy;

- Văn phòng Thành ủy;

- Văn phòng ĐBQH&HĐND Thành phố;

- Các cơ quan Báo, đài Thành phố;

- VPUB: CVP, các PCVP;

- Phòng, KGVX, TH, TTTTĐTTP;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà

		2024-05-30T20:21:18+0700
	Phạm Thị Thu Huyền

		2024-05-31T12:19:08+0700
	Vũ Thu Hà

		2024-05-31T15:31:30+0700

		2024-05-31T15:31:30+0700

		2024-05-31T15:31:30+0700

		2024-05-31T15:31:30+0700